Протокол № 3
заседания комиссии по вопросам размещения (установки) и эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории МО «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
г. Приморск, ул. Школьная, д.10                                                                          от 25.11.2022 г.

Сведения о комиссии:

    Состав комиссии по вопросам размещения (установки) и эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории МО «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области утверждён постановлением администрации № 839  от 23.11.2022 г.

Председатель комиссии:

- Слобожанюк Светлана Владимировна - заместитель главы администрации МО «Приморское городское поселение».
Члены комиссии:
- Никифорова Елена Юрьевна - специалист 1 категории по вопросам землепользования администрации МО «Приморское городское поселение»;
- Галкин Александр Андреевич - начальник отдела ЖКХ, благоустройства и капитального ремонта администрации МО «Приморское городское поселение»;
- Ращенко Надежда Владимировна - депутат совета депутатов МО «Приморское городское поселение»  Выборгского района Ленинградской области;
- Орлов Алексей Сергеевич – заместитель начальника 101 ОП УМВД по Выборгскому району Ленинградской области;

- Дорофеева Мария Анатольевна - ведущий специалист отдела по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству;
- Быкова Татьяна Николаевна - мастер управляющей компании «Единство плюс» и Виноградова Наталья Сергеевна – председатель совета дома № 5 по Выборгскому шоссе;
- Карпов Александр Михайлович – инженер ПЧ ГПС 107 ПЧ;

Секретарь комиссии:

- Нечаева Анна Васильевна – специалист 1 категории по культуре, спорту, молодежной политике и малому бизнесу администрации МО «Приморское городское поселение».

Присутствовали  9 (девять) членов комиссии из 10 (десяти). Кворум имеется. Комиссия правомочна.
Повестка дня:

1. Рассмотрение заявления на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта 50 м2 по адресному ориентиру – г. Приморск, Выборгское шоссе (напротив дома № 5 по Выборгскому шоссе, около стоянки такси) от Барановского А.С.
2. Рассмотрение заявления на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта пл.30 м2 по адресному ориентиру – г. Приморск, территория, прилегающая к причалу № 29А от Сергеева М.А.
Выступали:

1. Рассмотрение заявления на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта 50 м2 по адресному ориентиру – г. Приморск, Выборгское шоссе (напротив дома № 5 по Выборгскому шоссе, около стоянки такси) от Барановского А.С.
1.1. Нечаева А.В.: ознакомила присутствующих с заявлением Барановского Александра Сергеевича на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта площадью 50 м2 по адресному ориентиру – г. Приморск, Выборгское шоссе (напротив дома № 5 по Выборгскому шоссе, около стоянки такси). Специализация НТО – розничная торговля продуктами питания;
1.2. Галкин А.А.: на данный момент идет сбор предложений по благоустройству общественной территорий по программе «Комфортная городская среда», в том числе и на благоустройство территории, расположенной между региональной дорогой и домом №5 по Выборгскому шоссе;
1.3.  Ращенко Н.В.: в данном районе достаточно торговых объектов, в г. Приморске есть другие участки для более рационального размещения нового НТО;
1.4. Быкова Т.Н. и Виноградова Н.С.: ознакомили комиссию с коллективным заявлением от жителей дома №5 по Выборгскому шоссе, в котором высказывают категорическое несогласие в вопросе установки торговых павильонов на придомовой территории и около нее;
1.5.  Никифорова Е.Ю.: размещение НТО в указанном месте - рядом с придомовой территорией, на расстоянии 20 метров от окон жилого дома, учитывая несогласие жителей, будет служить источником социальной напряженности;
1.6. Орлов А.С.: в данном вопросе необходимо в первую очередь учитывать мнение жителей близлежащих домов, которые против расположения торгового павильона в непосредственной близости от их домов;
1.7. Дорофеева М.А.: с учетом всего вышесказанного предлагаю данное НТО в схему не вносить, Барановскому А.С. рассмотреть вариант размещения торгового павильона на ярмарке по адресу: г. Приморск, Выборгское шоссе, д. 4;
1.8. Карпов А.М.:  на данном участке будет целесообразнее облагородить территорию, чем устанавливать очередной торговый павильон.
2. Рассмотрение заявления на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта пл. 30 м2 по адресному ориентиру – г. Приморск, территория, прилегающая к причалу № 29А от Сергеева М.А.
2.1. Нечаева А.В.: ознакомила присутствующих с заявлением Сергеева Михаила Анатольевича на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта площадью 30 м2 по адресному ориентиру – г. Приморск, территория, прилегающая к причалу № 29А. Специализация НТО – розничная торговля товарами для рыбалки, спорта, туризма.

2.2. Никифорова Е.Ю. в соответствии с действующими правилами землепользования и застройки, участок, по адресному ориентиру: г. Приморск, территория, прилегающая к причалу №29А, находится в зоне КС (коммунально-складская зона). Градостроительный регламент предусматривает размещение объектов торговли на этой территории.

2.3. Слобожанюк С.В. в соответствии с действующей  схемой размещения НТО на территории, прилегающей к причалу № 29 А, планируется размещение павильона пл. 60 м2, нет оснований для отказа на предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта пл.30 м2
Решение комиссии:

По вопросу 1:. Отказать Барановскому А.С. в предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта по адресному ориентиру – г. Приморск, Выборгское шоссе (напротив дома № 5 по Выборгскому шоссе, около стоянки такси) в связи с нарушением п.п.3 п.1.2 Приказа Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 № 25-П "О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области" и в соответствии с  п.п. 1 п. 2.10 Постановления администрации МО «Приморское городское поселение» № 373 от 27.06.2022 г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области»». Уведомить заявителя об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Голосовали:
«За» - 9 человек, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу 2: Согласовать Сергееву М.А. рассмотрение предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта пл. 30 м2 по адресному ориентиру – г. Приморск,  в соответствии с действующей  схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, утвержденной Постановлением администрации МО «Приморское городское поселение»  № 680 от 27 сентября 2022г. На территории, прилегающей к причалу № 29 А, планируется размещение павильона пл. 60 м2. В соответствии с  п.п. 1 п. 2.7.3 Постановления администрации МО «Приморское городское поселение» № 373 от 27.06.2022 г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области»» внести изменение в схему, установив площадь планируемого объекта 30 м2  и уведомить заявителя о предоставлении муниципальной услуги.
Голосовали:
«За» - 9 человек, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

Подписи:

Председатель комиссии:

                                                                                                           Слобожанюк С.В.

Члены комиссии:
Никифорова Е.Ю.
Галкин А.А.

Ращенко Н.В.

Орлов А.С.

Дорофеева М.А.

Быкова Т.Н. и Виноградова Н.С.

Карпов А.М.
Секретарь комиссии:

                                                                                                Нечаева А.В.